hoc accedit propter diminutionem in natura, tunc nos et omnes qui innati sunt acquirere hanc scientiam dicimus homines aequivoce. Et si hoc accedit propter ignorantiam propositionum inducentium in hanc scientiam, tunc scientia speculativa nondum perfecta est".

¹⁶ Cf. Anonymus, 1991: 143: "Item, sciendum est ulterius quod triplex est genus hominis: quidam sunt qui parum aut nihil informati sunt istis virtutibus, ut sunt illi qui non habent intellectum elevatum; et tales sunt secundum quod dicitur in libro *De anima* qui habent intellectum immersum phantasiae et imaginationi et dicuntur homines brutales. Alii etiam sunt homines qui neque sunt istis virtutibus informati, sed magis erroribus virtutibus oppositis et vitiis moralibus oppositis, quod habetur per consuetudinem ad malum; et tales non tantum sunt pravi in se ipsis, immo semper faciunt pravos actus. Unde tales peiores sunt prioribus. Alii vero sunt informati sufficienter istis virtutibus; et tales homines sunt contemplativi et valde boni"; Iacobus de Duaco, *Quaestiones in De anima*, III, qu. 18 (Paris, Bibliothèque Nationale, lat. 14698, f. 62ra): "Unde cum in paucis hominibus sit intellectus, quia operationes intellectus in paucis inveniuntur, in omnibus tamen est sensus. Et ideo non est extra naturam si tales sequuntur appetitum sensualem, quia tales homines sunt bruta, et non differunt a brutis nisi parum, et in eo solum quod habent intellectum in potentia. Et illud est valde modicum, nec merentur isti homines dici homines, sicut neque scannum in potentia meretur dici scannum, sed tales homines sunt bruta deteriores cum non sequantur illud ad quod nati sunt". I quote this fragment after Bianchi, 1990: 157.

¹⁷ Anonymus (=Iacobus de Duaco?), 2010: 157: "In delectationem autem intellectuali non consistit felicitas: delectatio intellectualis concomitatur felicitatem sicut accidens proprium eius, et non delectatio essentialiter felicitas: felicitas enim, sicut probat Philosophus inferius, consistit in operatione perfecta secundum virtutem; cum autem huiusmodi sit conveniens homini felici, istam operationem convenientem concomitatur delectatio quedam; in illa igitur operatione essentialiter consistit felicitas, et ipsam felicitatem et illam operationem concomitatur delectatio intellectualis"; Radulphus Brito, 2008: 205: "Felicitas non consistit in delectatione secundum intellectum: quia in illo quod est propria passio consequens operationem in qua consistit felicitas sive consequens felicitatem non consistit felicitas; modo delectatio secundum intellectum est quedam passio consequens operationem intellectus in qua consistit felicitas; ergo in tali delectatione secundum intellectum non consistit felicitas".